[bookmark: _GoBack] 酉阳土家族苗族自治县医疗保障局              关于做好医保电子凭证实施推广工作的
通  知
酉阳医保发〔2020〕27号

各乡镇人民政府(街道办事处)、定点医药机构、有关单位：
为深入贯彻落实中央全面深化改革委员会第十二次会议精神，按照《重庆市医疗保障局办公室关于做好医保电子凭证全市实施推广工作的通知》（渝医保发【2020】60号）要求，做好我县医保电子凭证实施推广工作，推动医保业务办理和医保结算更加方便快捷，切实提升参保群众幸福感、获得感。现将有关事项通知如下：
一、总体目标
以医保电子凭证为媒介，以医保移动支付为核心，优化服务流程，逐步实现在医保定点医疗机构、定点零售药店采用医保电子凭证进行身份认证和实现医保扫码结算及移动支付，让参保人员享受安全、高效、便捷的医保线上服务。
二、 工作任务
（一）县医疗保障局：负责制定全县总方案，开展业务培训全覆盖，统计工作进度，确保全面完成目标任务。
（二）各乡镇人民政府(街道办事处)：协调、指导辖区内参保群众激活医保电子凭证，并做好宣传和解释工作。
（三）各定点医药机构：确保机构内所有职工激活医保电子凭证，并负责引导服务对象激活医保电子凭证。
（四）有关单位：积极宣传并组织本单位职工、管理服务对象完成医保电子凭证的激活工作。
三、工作要求
（一）高度重视。医保电子凭证推广应用工作时间紧、任务重，请各单位要高度重视，强化组织保障，保质、保量完成医保电子凭证激活任务。
（二）强化措施。各单位要加大对医保电子凭证推广应用的工作力度，加强对医保电子凭证推广应用情况的监控，及时收集推广应用中发现的问题，实施过程中遇到重大问题及时咨询县医保局。
（三）加大培训和宣传力度。各单位要采取多种形式加大宣传力度，广泛宣传医保电子凭证应用范围、使用方式，积极引导参保群众正确使用和做好解释工作，加速提升社会知晓度、认可度。

附件：1.医保电子凭证常见问题问答
2.医保电子凭证激活方法及流程

                            酉阳自治县医疗保障局
                             2020年12月31日

 (
1
)
附件1:

医保电子凭证常见问题问答

问题一：什么是医保电子凭证？
答：医保电子凭证是由国家医保信息平台统一签发，作为全国医保线上业务唯一身份凭证，参保人可通过医保电子凭证进行身份认证和授权、医保扫码支付、在线结算、医保账户查询等多场景使用。
问题二：医保电子凭证哪些人可以用？
答：面向重庆市全市参保人使用。
问题三：医保电子凭证可以用来做些什么？
答：目前医保电子凭证已实现扫码就医购药、医保查询、异地就医备案、电子特病证展示等功能。计划逐步上线网上预约挂号、移动支付/混合支付、刷脸就医、参保关系转移、亲情账户绑定等功能。
问题四：目前医保电子凭证可在哪些渠道激活、使用？
答：目前可通过国家医保APP、渝快办、“重庆医保”微信公众号、重庆医保支付宝小程序、工行、农行、中信银行APP等官方授权渠道进行激活使用。
问题五：目前医保电子凭证具体的应用场景有哪些？
（1）医院就医
参保人在医院可使用医保电子凭证二维码在医院挂号窗口（或医院自助机）进行现场扫码挂号并支付；在就诊过程中，医生通过终端设备读取参保人电子凭证二维码信息，进行身份核验；医生开具处方后，参保人在缴费窗口（或医院自助机）出示电子凭证二维码，完成门诊或住院费用的医保基金结算，结算完成后结算信息将通过消息推送的方式反馈回原渠道。
（2）药店购药
参保人在医保定点药店购药后，药店收银员录入药品费用，参保人出示医保电子凭证二维码，药店收银员使用终端设备读取电子凭证信息，完成扫码支付，结算完成后结算信息将通过消息推送的方式反馈回原渠道。
（3） 医保查询
参保人可通过国家医保APP、渝快办、“重庆医保”微信公众号、重庆医保支付宝小程序进行医保查询，包括参保信息查询、医保账户查询、缴费记录查询、消费记录查询。
（4） 异地就医备案
参保人可通过国家医保APP、渝快办、“重庆医保”微信公众号、重庆医保支付宝小程序，填报相关信息进行异地就医备案，备案完成后即可在备案地区使用医保电子凭证进行医保基金支付。
（5） 电子特病证展示
已办理特病证的参保人可可通过国家医保APP、渝快办、“重庆医保”微信公众号、重庆医保支付宝小程序进行电子特病证展示。
问题六：对比之前的医保卡有些什么好处？
答：医保电子凭证与传统的实体卡相比，有4个突出优点。一是方便快捷。医保电子凭证不依托实体卡，参保人可通过国家医保服务平台APP、重庆市政府APP、“重庆医保”微信公众号、重庆医保支付宝小程序等医保部门认证授权的第三方渠道激活使用，十分方便；二是应用丰富。医保电子凭证广泛应用于医保查询、异地就医备案、电子特病证展示等医保各业务场景，未来，一张电子凭证，将运用于所有医保业务场景；三是全国通用。医保电子凭证由国家医保信息平台统一生成，标准全国统一，跨区域互认，参保人可以通过凭证在全国办理有关医保业务，实现“一码在手，医保无忧”；四是安全可靠。医保电子凭证通过实名和实人认证，采用国产加密算法，数据加密传输，配合动态二维码和刷脸等生物特征识别技术，确保了个人信息和医保基金使用安全。
问题七：原来办理的社保卡还可以继续使用吗？
答：原社保卡可以继续正常使用，同时未办理社保卡的参保人也可通过医保电子凭证直接就医结算。
问题八：医保电子凭证可以跨省使用吗？
答：可以。医保电子凭证由国家医保信息平台统一生成，标准全国统一，跨区域互认，参保人可以依此在全国办理有关医保业务。
比如需要异地就医，参保人通过使用国家医保 APP 或“重庆医保”微信公众号，填报相关信息进行异地就医备案，即可在备案地区使用医保电子凭证进行医保基金支付。
问题九：领取激活后为什么附近的医院药店不能使用？目前哪些医院药店可以使用？
答：医药机构在部署动态库后即可使用医保电子凭证，目前全市已有超过4800家定点机构部署完成。市民可通过“重庆医保”微信公众号查询已开通的定点医药机构。
问题十：一个手机是否可以代领多个电子凭证？可以用亲人的电子凭证代为看病购药吗？
答：一个身份证对应激活一个医保电子凭证。一个手机可通过亲情绑定功能绑定最多5个家庭成员的医保电子凭证。目前国家医保APP已实现亲情账户绑定功能，可通过该功能为亲人代为看病购药。
问题十一：可以用医保电子凭证进行预约挂号吗？预约挂号可以使用医保费用吗？
答：我市计划逐步上线移动支付功能，届时参保人可通过国家医保APP地方专区进行试点医院的预约挂号，完成医保基金和个人账户的支付。
问题十二：就医买药过程中可以使用医保电子凭证退款吗？
答：目前退款采用线下流程，参保人通过向定点机构申请，完成退款流程。

附件2
医保电子凭证激活方法及流程

有4种方法，任选其一即可。
1、扫描下方二维码，下载国家医保APP
   [image: 国家医保app]
按照下方流程进行激活
      [image: 1]
2、扫描下方二维码，下载重庆市政府APP
   [image: 重庆市政府app]
按照下方流程进行激活
      [image: 重庆市政府app激活]
3、微信扫码关注下方公众号
   [image: 重庆医保公众号]
按下方流程进行激活
       [image: 重庆医保微信公众号激活]
4、使用支付宝扫描下方二维码
  [image: 重庆医保支付宝小程序]
按流程进行激活
      [image: 支付宝小程序激活]

	酉阳土家族苗族自治县医疗保障局
	   2020年12月31日印发

image6.jpeg

image7.jpeg
BRER
St RMERF

image8.jpeg

image1.jpeg
=] 238

ke (5]
;E., S
i
EXERAPP

image2.jpeg

image3.jpeg
ERTHBATAPP

image4.jpeg
7/ o

€ ) ==

Awsmmas, am

image5.jpeg
EXER
HIEANE